2018.04
DF
B1
79
S
FRESAS DE ALTA PRECISIÓN PARA AUMENTAR LA
VIDA ÚTIL DE LA HERRAMIENTA  Y CON ACABADOS
EXCELENTES DE LAS SUPERFICIES

Recubrimiento de diamante cristalizado
COMPARACIÓN DE LAS SUPERFICIES (GRAFITO ISO-63)
Di
re
cc
ió
n
de
 a
va
nc
e
4
RE DC APMX LU DN B2 LF DCON
30' 1° 2° 3°
NEW DF2XLBFR0030N100 0.3 0.6 0.45 10 0.57 5.5° 50 4 10.4 10.9 11.9 13.2 2 a 1
NEW DF2XLBFR0050N120 0.5 1 1.5 12 0.86 4.6° 50 4 12.6 13.2 14.4 15.9 2 a 1
NEW DF2XLBFR0050N160 0.5 1 1.5 16 0.86 3.8° 50 4 16.8 17.5 19.2 21.3 2 a 1
NEW DF2XLBFR0050N200 0.5 1 1.5 20 0.86 3.2° 50 4 21 21.9 24 26.6 2 a 1
NEW DF2XLBFR0100N160 1 2 3 16 1.86 2.9° 50 4 16.7 17.4 19 * 2 a 1
NEW DF2XLBFR0100N200 1 2 3 20 1.86 2.4° 50 4 20.9 21.8 23.9 * 2 a 1
NEW DF2XLBFR0150N160 1.5 3 4.5 16 2.86 1.7° 50 4 16.7 17.3 18.9 20.8 2 a 1
NEW DF2XLBFR0150N200 1.5 3 4.5 20 2.86 1.4° 50 4 20.8 21.7 23.7 26.1 2 a 1
DF2XLBF
0.3<RE<1 1.5<RE
±0.005 ±0.01
DCON=4

ae
(mm)
n
(min–1)
Vf
(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
6
DF2XLB
RE DC APMX LU DN B2 LF DCON
30' 1° 2° 3°
DF2XLBR0010N005 0.1 0.2 0.2 0.5 0.18 11.5˚ 50 4 0.5 0.5 0.6 0.7 2 a 1
DF2XLBR0015N020 0.15 0.3 0.3 2 0.27 9.9˚ 50 4 2.1 2.2 2.4 2.6 2 a 1
DF2XLBR0015N030 0.15 0.3 0.3 3 0.27 9.1˚ 50 4 3.1 3.2 3.6 3.9 2 a 1
DF2XLBR0020N010 0.2 0.4 0.6 1 0.36 11.0˚ 50 4 1.0 1.0 1.1 1.2 2 a 1
DF2XLBR0020N020 0.2 0.4 0.6 2 0.36 10.0˚ 50 4 2.0 2.1 2.3 2.6 2 a 1
DF2XLBR0020N030 0.2 0.4 0.6 3 0.36 9.1˚ 50 4 3.1 3.2 3.5 3.9 2 a 1
DF2XLBR0020N040 0.2 0.4 0.6 4 0.36 8.4˚ 60 4 4.1 4.3 4.7 5.2 2 a 1
DF2XLBR0020N080 0.2 0.4 0.6 8 0.36 6.4˚ 60 4 8.3 8.7 9.5 10.5 2 a 1
DF2XLBR0020N120 0.2 0.4 0.6 12 0.36 5.1˚ 60 4 12.5 13.0 14.3 15.8 2 a 1
DF2XLBR0025N040 0.25 0.5 0.6 4 0.46 8.3˚ 60 4 4.1 4.3 4.7 5.2 2 a 1
DF2XLBR0025N050 0.25 0.5 0.6 5 0.46 7.7˚ 60 4 5.2 5.4 5.9 6.5 2 a 1
DF2XLBR0025N080 0.25 0.5 0.6 8 0.46 6.3˚ 60 4 8.3 8.7 9.5 10.5 2 a 1
DF2XLBR0030N020 0.3 0.6 0.9 2 0.56 9.9˚ 60 4 2.1 2.2 2.4 2.6 2 a 1
DF2XLBR0030N040 0.3 0.6 0.9 4 0.56 8.3˚ 60 4 4.2 4.4 4.8 5.2 2 a 1
DF2XLBR0030N050 0.3 0.6 0.9 5 0.56 7.6˚ 60 4 5.2 5.4 6.0 6.6 2 a 1
DF2XLBR0030N060 0.3 0.6 0.9 6 0.56 7.1˚ 60 4 6.3 6.5 7.1 7.9 2 a 1
DF2XLBR0030N080 0.3 0.6 0.9 8 0.56 6.2˚ 60 4 8.3 8.7 9.5 10.6 2 a 1
DF2XLBR0030N100 0.3 0.6 0.9 10 0.56 5.5˚ 60 4 10.4 10.9 11.9 13.2 2 a 1
DF2XLBR0030N160 0.3 0.6 0.9 16 0.56 4.1˚ 60 4 16.7 17.4 19.1 21.2 2 a 1
DF2XLBR0040N060 0.4 0.8 1.2 6 0.76 7.0˚ 60 4 6.3 6.5 7.1 7.9 2 a 1
DF2XLBR0040N080 0.4 0.8 1.2 8 0.76 6.1˚ 60 4 8.3 8.7 9.5 10.5 2 a 1
DF2XLBR0050N040 0.5 1 1.5 4 0.94 8.0˚ 60 4 4.2 4.4 4.8 5.3 2 a 1
DF2XLBR0050N060 0.5 1 1.5 6 0.94 6.8˚ 60 4 6.3 6.6 7.2 8.0 2 a 1
DF2XLBR0050N080 0.5 1 1.5 8 0.94 5.9˚ 60 4 8.4 8.8 9.6 10.6 2 a 1
DF2XLBR0050N100 0.5 1 1.5 10 0.94 5.2˚ 60 4 10.5 11.0 12.0 13.3 2 a 1
DF2XLBR0050N120 0.5 1 1.5 12 0.94 4.6˚ 60 4 12.6 13.2 14.4 15.9 2 a 1
DF2XLBR0050N160 0.5 1 1.5 16 0.94 3.8˚ 80 4 16.8 17.5 19.2 21.3 2 a 1
DF2XLBR0050N200 0.5 1 1.5 20 0.94 3.3˚ 80 4 21.0 21.9 24.0 26.6 2 a 1
DF2XLBR0050N300 0.5 1 1.5 30 0.94 2.4˚ 80 4 31.4 32.8 36.0 * 2 a 1
DF2XLBR0050N400 0.5 1 1.5 40 0.94 1.9˚ 80 4 41.8 43.7 * * 2 a 1
0.1≤RE≤3
±0.01
DCON=4,6
	 0

oc
k
Ti
po
* Sin interferencias
Lo
ng
itu
d
re
al
Inclinación del ángulo
7
RE DC APMX LU DN B2 LF DCON
30' 1° 2° 3°
DF2XLBR0075N080 0.75 1.5 2.3 8 1.44 5.4˚ 60 4 8.4 8.8 9.6 10.6 2 a 1
DF2XLBR0075N100 0.75 1.5 2.3 10 1.44 4.7˚ 60 4 10.5 11.0 12.0 13.2 2 a 1
DF2XLBR0075N160 0.75 1.5 2.3 16 1.44 3.4˚ 80 4 16.8 17.5 19.2 21.2 2 a 1
DF2XLBR0075N200 0.75 1.5 2.3 20 1.44 2.8˚ 80 4 21.0 21.9 23.9 26.5 2 a 1
DF2XLBR0075N300 0.75 1.5 2.3 30 1.44 2.1˚ 80 4 31.4 32.8 35.9 * 2 a 1
DF2XLBR0075N400 0.75 1.5 2.3 40 1.44 1.6˚ 80 4 41.8 43.7 * * 2 a 1
DF2XLBR0100N080 1 2 3 8 1.9 4.9˚ 60 4 8.3 8.7 9.4 10.4 2 a 1
DF2XLBR0100N100 1 2 3 10 1.9 4.2˚ 60 4 10.4 10.9 11.8 13.0 2 a 1
DF2XLBR0100N120 1 2 3 12 1.9 3.7˚ 60 4 12.5 13.0 14.2 15.7 2 a 1
DF2XLBR0100N160 1 2 3 16 1.9 2.9˚ 80 4 16.7 17.4 19.0 * 2 a 1
DF2XLBR0100N200 1 2 3 20 1.9 2.5˚ 80 4 20.9 21.8 23.8 * 2 a 1
DF2XLBR0100N250 1 2 3 25 1.9 2.0˚ 80 4 26.1 27.2 * * 2 a 1
DF2XLBR0100N400 1 2 3 40 1.9 1.4˚ 100 4 41.7 43.5 * * 2 a 1
DF2XLBR0100N600 1 2 3 60 1.9 0.9˚ 100 4 62.6 * * * 2 a 1
DF2XLBR0150N160 1.5 3 4.5 16 2.9 1.7˚ 80 4 16.7 17.3 * * 2 a 1
DF2XLBR0150N250 1.5 3 4.5 25 2.9 1.2˚ 80 4 26.1 27.2 * * 2 a 1
DF2XLBR0150N400 1.5 3 4.5 40 2.9 0.7˚ 100 4 41.7 * * * 2 a 1
DF2XLBR0150N600 1.5 3 4.5 60 2.9 0.5˚ 100 4 * * * * 2 a 1
DF2XLBR0200N080 2 4 6 8 3.9 — 80 4 * * * * 2 a 2
DF2XLBR0200N200 2 4 6 20 3.9 — 80 4 * * * * 2 a 2
DF2XLBR0200N300 2 4 6 30 3.9 — 80 4 * * * * 2 a 2
DF2XLBR0200N400 2 4 6 40 3.9 — 100 4 * * * * 2 a 2
DF2XLBR0200N600 2 4 6 60 3.9 — 100 4 * * * * 2 a 2
DF2XLBR0300N120 3 6 9 12 5.85 — 100 6 * * * * 2 a 2
* Sin interferencias
Referencia
Longitud efectiva para
ángulo de inclinación

n
(min-1)
Vf
(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
1.	 Si se necesita un mecanizado de precisión o si se produce el astillamiento de los materiales de trabajo, se recomienda reducir la velocidad de avance.
2.	 Utilice una fresadora apta para el mecanizado de grafito.
3.	 �Si la rigidez de la máquina o la fijación de los materiales de trabajo son insuficientes, o si se producen ruidos o vibraciones,
reduzca proporcionalmente las revoluciones y la velocidad de avance.
10
DF2MB
RE DC APMX LU DN LF DCON
DF2MBR0300 3 6 30 — — 100 6 2 s 1
DF2MBR0300A100 3 6 30 50 5.85 100 6 2 a 2
DF2MBR0300A150 3 6 30 50 5.85 150 6 2 a 2
DF2MBR0300N100A150 3 6 30 100 5.85 150 6 2 s 2
DF2MBR0400A110 4 8 40 60 7.85 110 8 2 a 2
DF2MBR0400A150 4 8 40 60 7.85 150 8 2 a 2
DF2MBR0500A120 5 10 50 70 9.7 120 10 2 a 2
DF2MBR0500A180 5 10 50 70 9.7 180 10 2 a 2
DF2MBR0500N140A180 5 10 50 140 9.7 180 10 2 s 2
DF2MBR0600A130 6 12 55 75 11.7 130 12 2 a 2
DF2MBR0600A200 6 12 55 75 11.7 200 12 2 a 2
DF2MBR0600N150A200 6 12 55 150 11.7 200 12 2 s 2
3≤RE≤6
±0.01
DCON=6 8≤DCON≤10 DCON=12
	 0

Vf
(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
1.	 Si se necesita un mecanizado de precisión o si se produce el astillamiento de los materiales de trabajo, se recomienda reducir la velocidad de avance.
2.	 Utilice una fresadora apta para el mecanizado de grafito.
3.	 �Si la rigidez de la máquina o la fijación de los materiales de trabajo son insuficientes, o si se producen ruidos o vibraciones,
reduzca proporcionalmente las revoluciones y la velocidad de avance.
CONDICIONES DE CORTE RECOMENDADAS
12
DF3XB
RE DC APMX LU BHTA LB B2 DN LF DCON
30' 1° 2° 3°
DF3XBR0050L030 0.5 1 1.5 3 0.5° 30 4°   1.42 100 6 30.4 32.1 32.8 34.6 3 a 1
DF3XBR0050L040 0.5 1 1.5 3 0.5° 40 3.2° 1.60 100 6 40.4 41.4 43.6 46.0   3 a 1
DF3XBR0050L050 0.5 1 1.5 3 0.5° 50 2.6° 1.77 100 6 50.4 51.7 54.4 * 3 a 1
DF3XBR0100L040 1 2 3 5 0.5° 40 2.6° 2.52 100 6 40.7 41.7 43.9 * 3 a 1
DF3XBR0100L060 1 2 3 5 0.5° 60 1.8° 2.86 130 6 60.7 62.2 * * 3 a 1
DF3XBR0100L080 1 2 3 5 0.5° 80 1.4° 3.21 130 6 80.7 82.7 * * 3 a 1
DF3XBR0150L060 1.5 3 4.5 7.5 0.5° 60 1.4° 3.82 130 6 60.8 62.2 * * 3 a 1
DF3XBR0150L080 1.5 3 4.5 7.5 0.5° 80 1.1° 4.17 130 6 80.8 82.8 * * 3 a 1
DF3XBR0200L100 2 4 6 9 0.5° 100 0.6° 5.49 160 6 100.8 * * * 3 a 1
0.5≤RE≤2
±0.01
DCON=6
	 0

Vf
(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
1.	 Si se necesita un mecanizado de precisión o si se produce el astillamiento de los materiales de trabajo, se recomienda reducir la velocidad de avance.
2.	 Utilice una fresadora apta para el mecanizado de grafito.
3.	 �Si la rigidez de la máquina o la fijación de los materiales de trabajo son insuficientes, o si se producen ruidos o vibraciones,
reduzca proporcionalmente las revoluciones y la velocidad de avance.
CONDICIONES DE CORTE RECOMENDADAS
14
DFPSRB
RE DC APMX LU DN BHTA_2 LF DCON
30' 1° 2° 3°
DFPSRBD0050R010N04 0.1 0.5 0.75 4 0.46 9.5° 60 4 4.1 4.3 4.6 5.0 2 a 1
DFPSRBD0050R010N05 0.1 0.5 0.75 5 0.46 8.7° 60 4 5.2 5.4 5.7 6.2 2 a 1
DFPSRBD0050R010N06 0.1 0.5 0.75 6 0.46 8.0° 60 4 6.2 6.4 6.9 7.5 2 a 1
DFPSRBD0050R010N10 0.1 0.5 0.75 10 0.46 6.1° 60 4 10.3 10.7 11.5 12.4 2 a 1
DFPSRBD0050R010N15 0.1 0.5 0.75 15 0.46 4.7° 60 4 15.5 16.0 17.2 18.6 2 a 1
DFPSRBD0080R010N06 0.1 0.8 1 6 0.76 7.7° 60 4 6.2 6.4 6.9 7.5 2 a 1
DFPSRBD0080R010N08 0.1 0.8 1 8 0.76 6.6° 60 4 8.3 8.6 9.2 9.9 2 a 1
DFPSRBD0100R010N08 0.1 1 1.5 8 0.94 6.3° 60 4 8.5 8.8 9.5 10.2 2 a 1
DFPSRBD0100R010N12 0.1 1 1.5 12 0.94 4.9° 60 4 12.6 13.1 14.1 15.2 2 a 1
DFPSRBD0100R020N08 0.2 1 1.5 8 0.94 6.3° 60 4 8.5 8.8 9.5 10.2 2 a 1
DFPSRBD0100R020N12 0.2 1 1.5 12 0.94 4.9° 60 4 12.6 13.1 14.1 15.2 2 a 1
DFPSRBD0100R020N16 0.2 1 1.5 16 0.94 4.0° 70 4 16.8 17.4 18.7 20.2 2 a 1
DFPSRBD0100R020N20 0.2 1 1.5 20 0.94 3.4° 70 4 20.9 21.7 23.3 25.1 2 a 1
DFPSRBD0100R020N30 0.2 1 1.5 30 0.94 2.5° 70 4 31.3 32.4 34.8 * 2 a 1
DFPSRBD0150R020N10 0.2 1.5 2.3 10 1.44 4.9° 70 4 10.5 11.0 11.8 12.7 2 a 1
DFPSRBD0150R020N20 0.2 1.5 2.3 20 1.44 2.9° 70 4 20.9 21.7 23.3 * 2 a 1
DFPSRBD0200R010N08 0.1 2 3 8 1.9 4.9° 70 4 8.4 8.7 9.4 10.1 4 a 2
DFPSRBD0200R020N12 0.2 2 3 12 1.9 3.7° 70 4 12.5 13.0 14.0 15.1 4 a 2
DFPSRBD0200R020N16 0.2 2 3 16 1.9 2.9° 70 4 16.7 17.3 18.6 * 4 a 2
DFPSRBD0200R020N20 0.2 2 3 20 1.9 2.5° 80 4 20.8 21.5 23.2 * 4 a 2
DFPSRBD0200R020N30 0.2 2 3 30 1.9 1.7° 80 4 31.2 32.2 * * 4 a 2
DFPSRBD0200R020N40 0.2 2 3 40 1.9 1.4° 80 4 41.5 42.9 * * 4 a 2
DFPSRBD0200R030N08 0.3 2 3 8 1.9 5.0° 70 4 8.4 8.7 9.3 10.1 4 a 2
DFPSRBD0300R020N20 0.2 3 4.5 20 2.9 1.4° 80 4 20.8 21.5 * * 4 a 2
DFPSRBD0300R020N40 0.2 3 4.5 40 2.9 0.7° 80 4 41.5 * * * 4 a 2
DFPSRBD0300R030N12 0.3 3 4.5 12 2.9 2.1° 80 4 12.5 13.0 13.9 * 4 a 2
DFPSRBD0300R050N20 0.5 3 4.5 20 2.9 1.4° 80 4 20.8 21.5 * * 4 a 2
0.1≤RE≤1
±0.01
0.5≤DC≤12
	 0

oc
k
Ti
po
* Sin interferencias
Lo
ng
itu
d
re
al
Inclinación del ángulo
15
RE DC APMX LU DN BHTA_2 LF DCON
30' 1° 2° 3°
DFPSRBD0400R020N20 0.2 4 6 20 3.9 — 80 4 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0400R020N40 0.2 4 6 40 3.9 — 80 4 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0400R050N20 0.5 4 6 20 3.9 — 80 4 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0400R050N40 0.5 4 6 40 3.9 — 80 4 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0600R010N24 0.1 6 9 24 5.85 — 90 6 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0600R030N24 0.3 6 9 24 5.85 — 90 6 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0600R050N24 0.5 6 9 24 5.85 — 90 6 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0600R050N30 0.5 6 9 30 5.85 — 90 6 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0600R100N30 1 6 9 30 5.85 — 90 6 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0800R050N30 0.5 8 12 30 7.85 — 90 8 * * * * 4 a 3
DFPSRBD0800R100N30 1 8 12 30 7.85 — 90 8 * * * * 4 a 3
DFPSRBD1000R050N40 0.5 10 15 40 9.7 — 130 10 * * * * 4 a 3
DFPSRBD1000R100N40 1 10 15 40 9.7 — 130 10 * * * * 4 a 3
DFPSRBD1200R050N40 0.5 12 18 40 11.7 — 130 12 * * * * 4 a 3
Referencia
Longitud efectiva para
ángulo de inclinación
Hé

(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
1.	 Si se necesita un mecanizado de precisión o si se produce el astillamiento de los materiales de trabajo, se recomienda reducir la velocidad de avance.
2.	 Utilice una fresadora apta para el mecanizado de grafito.
3.	 �Si la rigidez de la máquina o la fijación de los materiales de trabajo son insuficientes, o si se producen ruidos o vibraciones,
reduzca proporcionalmente las revoluciones y la velocidad de avance.
CONDICIONES DE CORTE RECOMENDADAS
17
DF4JC
DC APMX LF DCON
DF4JCD0300 3 12 60 6 4 a 1
DF4JCD0400 4 16 60 6 4 a 1
DF4JCD0600 6 24 60 6 4 a 2
DF4JCD0800 8 28 70 8 4 a 2
DF4JCD1000 10 35 90 10 4 a 2
DF4JCD1200 12 36 110 12 4 a 2
3≤DC≤12
	 0
-	 0.02
DCON=6 8≤DCON≤10 DCON=12

(mm/min)
ap
(mm)
ae
(mm)
1.	 Si se necesita un mecanizado de precisión o si se produce el astillamiento de los materiales de trabajo, se recomienda reducir la velocidad de avance.
2.	 Utilice una fresadora apta para el mecanizado de grafito.
3.	 �Si la rigidez de la máquina o la fijación de los materiales de trabajo son insuficientes, o si se producen ruidos o vibraciones,
reduzca proporcionalmente las revoluciones y la velocidad de avance.
CONDICIONES DE CORTE RECOMENDADAS
19
DF4XL
DC APMX LU DN LF DCON
DF4XLD0100N060   1   1.5 6   0.94 50 4 4 a 1
DF4XLD0100N080   1   1.5 8   0.94 50 4 4 a 1
DF4XLD0100N100   1   1.5 10   0.94 50 4 4 a 1
DF4XLD0150N100   1.5   2.3 10   1.44 60 4 4 a 1
DF4XLD0150N160   1.5   2.3 16   1.44 60 4 4 a 1
DF4XLD0200N100   2   3 10   1.9 60 4 4 a 1
DF4XLD0200N160   2   3 16   1.9 60 4 4 a 1
DF4XLD0200N200   2   3 20   1.9 60 4 4 a 1
DF4XLD0300N160   3   4.5 16   2.9 70 4 4 a 1
DF4XLD0300N200   3   4.5 20   2.9 70 4 4 a 1
DF4XLD0300N300   3   4.5 30   2.9 70 4 4 a 1
DF4XLD0400N200   4   6 20   3.9 80 4 4 a 2
DF4XLD0400N400   4   6 40   3.9 80 4 4 a 2
DF4XLD0600N300   6   9 30   5.85 70 6 4 a 2
DF4XLD0800N300   8 12 30   7.85 90 8 4 a 2
DF4XLD1000N300 10 15 30   9.7 90 10 4 a 2
DF4XLD1200N300 12 18 30 11.7 110 12 4 a 2
1≤DC≤12
	 0
-	 0.02
4≤DCON≤6 8≤DCON≤10 DCON=12